
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02264 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02264 

 Del: 31/03/2020 

 Esecutivo da: 31/03/2020 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio assicurativo RC Patrimoniale. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 alla Rappresentanza Generale per l'Italia di Lloyd's Insurance Company - L.I.C. 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23.12.2019, avente ad oggetto  “Documenti 

di programmazione 2020-2022: Approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario – 

Nota integrativa e Piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2020; 

 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il PEG 2019/2021 e con il 

medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma. 

 

- la presente acquisizione è prevista nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi” di cui 

all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, così come da ultimo pubblicato nella nota di aggiornamento al DUP 

approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019. 

 

 

Evidenziato che: 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1369 del 20.2.2020 è stata indetta una procedura aperta,   

ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto del servizio assicurativo 

suddetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

- la procedura è stata espletata attraverso la piattaforma telematica S.T.A.R.T., con pubblicazione del 

disciplinare di gara (e dei relativi allegati) in data 25.2.2020 e scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte fissato al giorno 23.3.2020, alle ore 12,00; 

 

- il bando di gara è stato altresì pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02264 

 

Speciale Contratti pubblici in data 26.2.2020 (n. 23) e spedito alla Gazzetta Ufficiale Europea in data 

21.2.2020 (n. 2020/S 039-092511); 

 

- entro la scadenza del termine suddetto non è pervenuta alcuna offerta e, pertanto, la gara è stata 

dichiarata deserta, come da “presa d’atto” del Responsabile Unico del Procedimento in data 23.3.2020, 

inserita, in pari data, su S.T.A.R.T. e sul Profilo del Committente del Comune di Firenze ai fini 

dell’adempimento degli obblighi di comunicazione.  

 

Evidenziata l’attuale situazione di emergenza sanitaria nella quale si trova l’Italia in conseguenza della 

diffusione del contagio da Covid-19 (Coronavirus), emergenza che ha comportato la messa in atto di 

misure straordinarie a livello nazionale e locale per il contrasto alla diffusione suddetta. 

 

Sottolineato che tali misure hanno comportato, tra gli altri, l’approntamento, in tempi rapidissimi e 

senza fasi di test, di una nuova modalità di svolgimento delle prestazioni lavorative, sia in ambito 

privato che per le pubbliche amministrazioni, con un massiccio ricorso allo smart working ed alle 

procedure telematiche. 

 

Preso atto, da un lato, dell’esito della procedura aperta, che non ha visto la presentazione di offerte 

anche per le segnalate difficoltà legate al corretto funzionamento delle piattaforme telematiche e, 

dall’altro, dell’imminente scadenza della polizza, fissata alle ore 24,00 del 31 Marzo 2020, circostanza 

quest’ultima che implica il ricorso ad una procedura che dia certezza dell’esito, data l’attuale 

situazione; 

 

Precisato che, avendo necessità di garantire la copertura assicurativa di cui trattasi senza soluzione di 

continuità, è stato richiesto al broker di attivarsi presso l’attuale Compagnia assicuratrice al fine di 

verificare la possibilità affidare il servizio per una ulteriore annualità e con e-mail in data 25.3.2020, 

prot. n. 90445 del 27.3.2020, conservata agli atti della Direzione Patrimonio Immobiliare, il broker 

stesso ha comunicato “… il benestare della Compagnia a concedere un ulteriore anno di proroga alle 

medesime condizioni normative ed economiche in corso….” mantenendo invariato il premio annuo 

lordo pari ad € 39.945,24. 

 

 

Tenuto conto di quanto sopra, esaminata l’offerta formulata dall’attuale Compagnia e reputata la 

medesima vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale per quanto attiene, in particolare: 

- le condizioni contrattuali, mantenute inalterate rispetto alla polizza in essere e che non sono 

sostanzialmente diverse dalle condizioni normative del capitolato di gara di cui alla procedura ad 

evidenza pubblica; 

- l’importo del premio annuo da versare, invariato rispetto all’attuale;  

 

Ritenuto pertanto, allo stato attuale, di affidare il servizio assicurativo di RC Patrimoniale per una 

annualità, ovvero fino alle ore 24,00 del 31.3.2021, per un importo pari ad € 39.945,24. 

 

Precisato, in considerazione del valore della prestazione che ricade sotto la soglia comunitaria di cui 

all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere all’affidamento diretto del suddetto servizio assicurativo 

a favore del Rappresentante Generale per l’Italia di Lloyd’s Insurance Company – L.I.C., secondo 

quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo Decreto. 

 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 7, del D. Lgs. n. 267/2000, di assumere  sul Bilancio  2020, 

Cap. n. 21740 e n. 21755,  i seguenti impegni per l’affidamento del servizio assicurativo per il periodo  

31.03.2020 – 31.03.2021, come di seguito riportato:  

 

- € 39.945,24, così suddivisi: 

€ 32.675,04 sul Cap. n. 21740 quale premio imponibile; 

€ 7.270,20 sul Cap. n. 21755 a titolo di imposte; 

 

- € 10.000,00, sul Cap. n. 21740 quale importo presunto a titolo di franchigie. 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02264 

 

 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, la sottoscritta Responsabile Unica 

del Procedimento, Dott.ssa Francesca Saveria Pascuzzi, dichiara, unitamente alla presente, che non 

sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento. 

 

Dato atto che il CIG è il seguente: Z632C8EF87 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze 

 

Visti altresì l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per 

l’attività contrattuale del Comune di Firenze 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema 

dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da 

deliberazione n. 72 del 16.12.2015 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

 

1) Di procedere, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto al 

Rappresentante Generale per l’Italia di Lloyd’s Insurance Company – L.I.C., con sede legale in Belgio 

– Bastion Tower Marsveldplein 5 Brussel e sede secondaria in Milano, Corso Garibaldi 86, del servizio 

assicurativo RC Patrimoniale a favore del Comune di Firenze a far data dalle ore 24,00 del 31.3.2020 e 

fino alle ore 24,00 del 31.3.2021, ad un importo annuo del premio pari ad € 39.945,24, fermo restando 

l’esito positivo delle verifiche sui requisiti della società affidataria 

 

2) Di assumere sul Bilancio  2020, Cap. n. 21740 e n. 21755, i seguenti impegni per l’affidamento del 

servizio assicurativo per il periodo  31.03.2020 – 31.03.2021, come di seguito riportato:  

 

- € 39.945,24, così suddivisi: 

€ 32.675,04 sul Cap. n. 21740 quale premio imponibile; 

€ 7.270,20 sul Cap. n. 21755 a titolo di imposte; 

 

- € 10.000,00, sul Cap. n. 21740 quale importo presunto a titolo di franchigie. 

 

3) Di precisare che il pagamento del premio assicurativo sarà effettuato a favore di Assigeco S.R.L. 

(Cod. Benef. 45457), in qualità di coverholder del Lloyd’s incaricato alla gestione della polizza ed 

autorizzato dai Lloyd’s medesimi ad incassare in nome e per conto degli stessi. 

 

4) Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, la sottoscritta Responsabile Unica 

del Procedimento, Dott.ssa Francesca Saveria Pascuzzi, dichiara, unitamente alla presente, che non 

sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento. 

 

Codice CIG: Z632C8EF87 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02264 

 

Firenze, lì 31/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Saveria Pascuzzi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 21740 0 20/003681 00 32675,04 

2) 21755 0 20/003683 00 7270,2 

3) 21740 0 20/003682 00 10000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/03/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


